dulcetate facit. In mentem mihi venit mirabilis duorum locorum scriptura comparatio: Israelites potquam diu in servitu Ägyptiacis fuderant, (Exod. 14.) per Moyensem in brachis ex celo educti, venerunt ad litus rubri maris: ibi cum ab ante cernerent profundum & impermeabile pelagus, & a retro Pharaonem cum ingenti exercitu te persequentes, timuerunt valde, dientes ad Moyensem: *Qd̄ hoc facere vultis ut edere nos de Ägypto, ut moreremur in solitudine?* Verum Moyses erexit eos ad fiduciam in Deum, qui fuis maxime in ardore fucurrerunt soles, & percutiens virga fusa mate divisit aquas ab aquis, ita, ut Israelites per medium fiscis mari permarinarent. Hoc transiit peraero adiuve quadrangula annis itinerantes per desertum perseveraverunt ad Jordanem, quem cum ingredi essent fucaderentes arcum Dei in humeris jacentes, statim divisit ab invicem fusa aqua, *Omnisque populus per arenam aliuvium transiit.* (Jof. 3.) Nota hic in rem nostram: Kiralite, qui initio itineris transire debuerant amaras rubri mari undas, nunc dulces ac potabiles transirent Jordanis aquas, & qui prope Ägyptum querulas emiserat murmuraciones, nunc prope terram promissionis cum hilaritate, & exultatione pergunt. Phuis: egredies-raramur, progrebus fit jucundus. Id ipsum nino contingit in negotio virtutis; dum homo Christianus a peccato conversus incipit ambulare viam mandatorum, omnia illi videtur ardua & intollerabilia, murmurat, ac fere deprecatur. At si progrederi, cum tempore arduo sunt plana, molesta redduntur viae, & quanto vicior est perfectioni, tanto magis in Domino, & in illius servitu delectatur, ita ut de eo implicant propheti: *Curre, & non laborabas, amabilis, & non defecisti.* (Isa. 40.)

9. Juvat hic narrare Historiam huius ref., mei iudicio, peraccommodam: Duo joviales erant foei, (Ex Viti Fratrum Eremi, S. Aug.) diu histrionica libertate per mundum vagati, quorum unus denum internis conscientias stimulis agitatus latenter abiit, & in eremum se conculxit. Ibi cum aliquo anni peneigenis Deo servitor, a focio admirante, & ejusplendentibus vehementer de glorante inquisitus, inventusque est in profunda specie subus terram, que angustum foramen & superiori loco instar fenestra habebat. Omnes frater, ajebat iste, quoniam gaudeo, quod tandem te videbam! quid agis hic inter feras, & nemora? age veni mecum, oblectamento fruenter majoribus, quam ante: ita quidem loquebatur mundanus iste, sed eremicola jam in Dei timore fatus fundatus negabat se hinc abitum, infibat ille, & relocabatur iste. Tandem eremicola. Divino instinctu cogitans, quomodo importunam socii vexationem eludere posse, subiunctiliter. A nice, si poteris pragmatum lapidem ab ore speculante his, in qua habito, removere, recum, quo volueris, abito: Letas hoc audito socii vives omnes colligit, lapidem amolitur, & focum extrahit. Pergebant per aliquot paupserum millia, cum eremicola ad focum, yah! quid rei

oblitus sum, reliqui in specu faculum auro refertum, quid agimus? Revertarum, ajebat frater, eumque tollamus: Redierunt ambo, & mundanus cupiditate auri allelus descendit in specum, pecuniam sub lectuli cultris subflatus. Verum eremicola mox lapidem ad os speluncæ advolvens focum incluit, eique ad feneram edixit: Mi bone frater, ego de me in misericordia Domini spero, quod peccata mea emendaverint, jam & tu per tantudem temporis hic penitentiam age, & Deo servi, qui haecenus servitissi diabolus. Ille delatum te fentius praefaremetre, ringi, quipare: sed incasum, dein in genu prodius orare, & obteletari fratrem, ut te in libertatem affereret. Incasum? mox in furiis agi, jurare, blasphemare, & ministrari? Incasum! Eremicola spelaucam magis magis obserbat, quotdie illi cibum ac potum subministrabat, & salutis monita inculcavat. Indicibile est, quam impatiens desperabat captivus aliquanto tempore habevit, sed tandem necessitate compulsa, loci auspendere & Dei gratia accedente ita eo habitaculo delictabat, ut nullis amplius difficultibus, aut tentationibus avelli se permittens, una cum focio in vita fanditate ulque ad mortem perverarunt.

10. Epilogus. Ex hoc hac historia, mi Christiane, id unum tibi expono, quod virtus quamvis initio fatidiose ac inutiliter videatur, sive celsus temporis mire dulcescat: feria voluntate opus est, & una vel altera tibi ipsius victoria; hanc si femer, iterumque obtinueris, deinceps illae difficulties, quas montes putabas, vix amplius colliculi videbarunt. Quareage, induitam animi generositatem, quae de sudovico Bavariae Duce legitur: (Euseb. Syrus lib. 3.) captus erat ab Alberto Marchione Brandenburgio, qui cum a capo multa minaciarum ac inclementer extorquere fatigebat, repulit Ludovicus: *Qua poteris me liberare, eadem modo ex me capere.* Sigilla amplius voleret, scito corvo meum in tua perfida, alium autem misi, non tibi obnoxium esse. Ita, & tu mihi Christiane, genero ac constantie permane mihi ipsius Deo servitor, a focio admirante, & ejusplendentibus vehementer de glorante inquisitus, inventusque est in profunda specie subus terram, que angustum foramen & superiori loco instar fenestra habebat. Omnes frater, ajebat iste, quoniam gaudeo, quod tandem te videbam! quid agis hic inter feras, & nemora? age veni mecum, oblectamento fruenter majoribus, quam ante: ita quidem loquebatur mundanus iste, sed eremicola jam in Dei timore fatus fundatus negabat se hinc abitum, infibat ille, & relocabatur iste. Tandem eremicola. Divino instinctu cogitans, quomodo importunam socii vexationem eludere posse, subiunctiliter. A nice, si poteris pragmatum lapidem ab ore speculante his, in qua habito, removere, recum, quo volueris, abito: Letas hoc audito socii vives omnes colligit, lapidem amolitur, & focum extrahit. Pergebant per aliquot paupserum millia, cum eremicola ad focum, yah!

julta

De obligatione respondendi sua vocationi.

Iusta est, & ecce duo ex illis ferventes, Petrus & Joannes festinantes ad sepulchrum rem oculis exploratori: *Correrunt duo fratres & illi alii discipuli precucurrit citius Petrus, & non primus ad monumentum, non tamen irreuoxit.* Advertis modo cur Petrus certitudinem resurrectionis Dominice prior obtinuerit? cum bona venia Magni Iustus Apolloli dixerit: quia Joannes in curia cœlavit, & in sepulchrum non irreuoxit: Ita multi faciunt, in studio virtutis aliquandiu curvant, sed quia non auge ad sepulchrum perseverant, gloriose refarctiōis petum certainum nunquam obtinent. Pergendum est, perverandum est, quotidie proficiendum est! &c. &c.

Dominica Septuagesima.

C O N C E P T U S . L X X V .

De obligatione dominis Christiani respondendi sua vocationi.

Ita & vos in vineam meam. Matth. 20.

Quoniam vocatio Dei triplex est, ideo Christianus bene perpendere debet, primo quoniam gratia offeratur pro vocatione ad fidem.

1. *Conformatio.* Primo vocavit te Deus Optimus Maximus in verâ fidei, seu salvificæ Ecclesiæ gremium: O beata dies, qui Sacramenta regeneracionis latice in Christianum inauclitatus es: In urbe Jerusalem erat celebris illa pœnita, in cuius crepidina ingens agrotantium & languentium multitudo jacebat; statis enim temporibus Angelus Domini movebat aquas, & tunc unus agrotorus ibi commonorunt famulatus: Itane uaus ex omni multitudine? ira, unus? O quanta felicitas hujus unius præcatoris parabolæ nucleus eramus! Per operarios intelligitur homo Christianus, per Parentes-familias Deus Optimus Maximus, per vineam vel salvificæ Ecclesia vel Dei gratia, per denarium denique aeterna gloria merces. Non igitur, mi Christiane, Deus tibi, sed tu Deo obstrictissimus es, quod te pro mille aliis, quos in via, & foro, id est, in gentilismi, & heresum tristis oportenter reliquist, ad sanctum suum servitiam vocari. Quia Deo tua intercessio? Nil omnino! perdidit millions & millions rebellium Angelorum, quin tamen felicitati suæ quidquid deserferit? quia immo si unus illi servire recusat, in prompta habet decem alios; loco Heli ad facerdotium vocat Samuel, loco inobedientis Saul ad regnum vocat violem pectoralem David, loco proditoris Jude ad Apolotatum vocat Mathiam, loco convarvare se exculsum ad mensam vocat paripes & peregrinos. Ergo & te perire, mi Christiane, adeo nullum Deus patitur damnum, ut gloria denarium, quem tibi definierit, facile alteri concedat. Cur autem te Deus pro milie aliis vocavit? Quia sperat, ut ita dicant te vocationis obligacione debita gratitudinem fatigatur, ita ut cum Saul in Paulum converto dicere revera valeat: *Gratia ejus in me non fuit.* (1. Cor. 15.) Salutis adiutori Judaizans plenus favoris & ministrari perterritus Damascum,

§. I.

3. *Confirmando.* Secundum vocavit te Deus Optimus Maximus in vera fidei, seu salvificæ Ecclesiæ gremium: O beata dies, qui Sacramenta regeneracionis latice in Christianum inauclitatus es: In urbe Jerusalem erat celebris illa pœnita, in cuius crepidina ingens agrotantium & languentium multitudo jacebat; statis enim temporibus Angelus Domini movebat aquas, & tunc unus agrotorus ibi commonorunt famulatus: Itane uaus ex omni multitudine? ira, unus? O quanta felicitas hujus unius præcatoris parabolæ nucleus eramus! Per operarios intelligitur homo Christianus, per Parentes-familias Deus Optimus Maximus, per vineam vel salvificæ Ecclesia vel Dei gratia, per denarium denique aeterna gloria merces. Non igitur, mi Christiane, Deus tibi, sed tu Deo obstrictissimus es, quod te pro mille aliis, quos in via, & foro, id est, in gentilismi, & heresum tristis oportenter reliquist, ad sanctum suum servitiam vocari. Quia Deo tua intercessio? Nil omnino! perdidit millions & millions rebellium Angelorum, quin tamen felicitati suæ quidquid deserferit? quia immo si unus illi servire recusat, in prompta habet decem alios; loco Heli ad facerdotium vocat Samuel, loco inobedientis Saul ad regnum vocat violem pectoralem David, loco proditoris Jude ad Apolotatum vocat Mathiam, loco convarvare se exculsum ad mensam vocat paripes & peregrinos. Ergo & te perire, mi Christiane, adeo nullum Deus patitur damnum, ut gloria denarium, quem tibi definierit, facile alteri concedat. Cur autem te Deus pro milie aliis vocavit? Quia sperat, ut ita dicant te vocationis obligacione debita gratitudinem fatigatur, ita ut cum Saul in Paulum converto dicere revera valeat: *Gratia ejus in me non fuit.* (1. Cor. 15.) Salutis adiutori Judaizans plenus favoris & ministrari perterritus Damascum,

4. *Patriarcha Abraham a Deo vocatus deservit patriam, & in terram Chanaan migravit, cumque ibi promissionem Divinam accepit: Semini tu dabo terram hanc;* (Gen. 12.) fine immora adificavit altare, & sacrificium in gratiarum actionem obulit. Ita & nos in felicem Salvificæ Ecclesiæ terram vocati, gratitudinem sacrificium oferamus, omnes animis facultates, omnes corporis sensus, omneque actiones nostras ad Deum dirigendo, & vitam Christianam legi conformem ducendo. In primitiva Ecclesia, prout enarrat S. Ambrosius, lib. de initian. c. 7. inter alias Baptismi ceremonias illa erat, quia Baptizatis adulsi dabatur candida vestis, quam a Sabbatho sancto usque ad Dominicam in Al-

bis portare solebant : despulta fuit hec ceremonia ex us Romanorum , inter quos qui ad dignitatem aspirabant, veste candida inducebantur & candidati vocabantur . (Tertii. De coros.) Quem autem in finem erant haec vettimenta ? cum in finem, ut candidati, in quos totius urbis oculi collimabant, candida vix, ac morum integratissimis admonebantur . Jam ponamus ejusmodi candidatum, qui supraemis consulatus tuberculata affectat, omne stolidum in id convertere, ut stipulas & paleas in plateis colligat, ut stabulorum stercora everrat, ut atomos in floribus radiis excipiat, ac non totius urbis rufum in se concitare? quantum ergo exhibilitionem merentur Christiani, caelitus regni candidati, si transitorias, & inaneas vanitatis nugas, aut etiam spiculas voluptes accipientur? O Deus meus, quid est hoc, quod Christianus, velut gentilis in eis & potu, in conversatione & habitatione, in getibus & vestibus intolerabiliter fatus spiret? Quid est hoc, quod Christianus velut gentilis in mundi amore totus quantus dementis peritura bona supra caelitus affinet? Quid est hoc, quod Christianus velut gentilis obscurana carnis oblectamenta plus quam spirituales carnis delicias fecerit? Quid est hoc, quod Christianus velut gentilis contra unum aculeatum verbum & levem injuriam in furias exardecens dentem pro dente recopat? Patere, mi Bone, ut tua te obligations commoneam, & vices supplex faceretis illius Parisiensis, cuius Annas Fratrum Prædicatorum meminerunt. Eo tempore, quo in Universitate Parisiensis studiora juvenes in pudenda quavis sceleris effundebant, aliquando juvenum quidam, qui ibidem facultati iuridice operam navabat, in templo sancti Petri Vesperis decantatis interterat, (Chronici Prædicti. p. 4. c. 10.) cum ecce templi faceretis accessit ad eum, interrogans, an effecit Parochianus, nec ne? affirmabat ille fuisse: Bene est, aiebat plus faceretis, quandoquidem mea cura subfus, cupio exonerare conscientiam, & tibi verba salutis suggerere: scis, quid Deo promiseris in Baptismo? nonne per patrum abrenunciasti pompa fathan? Administratus juvenis quererat, cur sibi talia modo proponeretur? Aperte faceretis cauam, dicisque fui ad id moveri, quia multi juvenes studis altioribus incumbentes ad aliam scopolim, quam ad innatis gloria gradum non adhuc: an non, inquit, pompa, fassitate fathan illa dominatur? Hanc igitur tu finistrinam intentionem excute, quin potius intueris tot virorum scientia illustrium exempla, qui hoc faculo deferunt sculum, probe videntes, quod quidquid ambient homines in hoc mundo, ad pompan diabolus pertinet. Vix hac brevi sed efficaci sermoni nigrat, cum ecce cor adolescentis, quasi virga Moysis, percum aquas lacrymarum dedicit: non illi deinceps mundi amor, non alia oblectatio nisi varietas arridebat: videbatur tibi continuo Deum in corde loquenter audire. Ingredere in Ordinem Prædicatorum, ibi ad Deum venies,

§. II. Secundo, quomodo gratus esse debet pro vocatione ad paenitentiam.

5. Secundo, vocavit te Deus ad alterum Baptismum, id est, post lapsum ad paenitentiam, an partes exiguntur hanc esse gratiam? Est sane maxima: quod si quis nafrugarii porrigeret tabulam, quo tuto in litus emergere posset, an non grande misero praestaret beneficium? utique! hoc autem beneficium post lapsum tibi contulit Deus; quia paenitentia est secunda post nafrugarii tabula. An putas fusile tibi debet? falleris; insipice ardente dammatorum carcere, videbis millesios te innocentes: igitur & tibi necessaria gratiarum auxilia Deus degenerat, & antequam paenitentiam ageres, vita relata abumpre poniatur. Ah, potuisse abque injuria! fisis autem, quam gratitudinem hoc beneficium a te exigat? Inspiciamus exempla vere paenitentia.

6. Tempore Dominicæ Passionis cum Apostolo Petrus in domum Caiphæ, ad quem iniqui judicem captivus ductus fuerat Iesus, forte introiit, ancilla quadam ottaria, & incitabatur ei eo, & ipse effecit de conforto hiujus captivi, & ecce Petrus negavit: paulo post incurvis in aliam ancillam iterum agnitus, & de collegio Discipulorum Domini esse accusatus est: Petrus iterum negavit: denique cum multi ad iugacem adstante idipsum representaverint dicentes cum & Galilæum esse, & ex ipsa loqua manifestari, Petrus caput anachorematice & mirare, quia se homo fuit. (Marci. 14.) Eheu! quis non extortus, & detestetur triples perfidi Apostoli dilectionem: jam autem perspicuimus, quid post mortem Christi contingit: Quando Dei Filius ad Patrem ascensus erat in celum, prius Vicarium constituite decreverat, a quo Ecclesia, visible regnum pretiose immaculata Agni sanguine comparvatum, in terris administraretur: profide ad Petrum, cui claves & gubernationem jam in pectora destinaverat; conversus interrogabat: si mons Iannis, diligis me plus his? (Johanni. 21.) Responuit Petrus: Diligo Domine; Christus nequum contentus repetit eandem questionem: Diligis me? Et Petrus eadem respondebat: Diligo. Res mira! Nonandum acquirevit Dei Filius, etiam tercia vice eundem in modum pergebat instare: Diligis me? quid Petrus? quam-

xiii

De obligatione respondendi sui vocationi.

269

vis aliqualem diffidentiam adversus se ipsam conciperet, tamen etiam tercia vice confirmabit refponsum: Dominus, tu scis, quia amo te. Subsistit hic totus admiratione defixus, & quero, cur Mundi Redemptor, qui alias in verbis parcerimus esse solebat, triam ejusdem interrogacionis repetitionem facit? utique intimi perficiebat abscondita cordis, & clare ad primam rationem non vorerat Petrum sincere loqui? cur ergo fœcunda & tercia vice infatuat? Nimirum non sine grandi mysterio, at S. Augustinus, fer. 24. de sanct. En. trias negatione correspondere tria confitit: Tertius negaverat timer, ter confitit amor, trinitas negotiorum defensio, certitas, trinitas confessionis reprobationis. Nota hoc in Christiano, Deus ex singulari Misericordia excepto post lapsum tibi veniam offert, ergo legi gratitudinis tuum est, ut paenitentia tua proportione delicto: peccati ter, ter etiam de triplo vindictam sume, peccati centes, centes suspiria & contritionis actus elice, peccatis fine modo & limite, fini modo & limite etiam paenitentiae age: Paenitentia minor criminis non sit, at S. Cyprianus, serm. de lapsi.

7. Vis eandem veritatem in Magdalena paenitentia speculo inuitet? En oculi ejus amarici lacrimis indeciperat diffundit, quia illis ad illecebrosos affectus procerat abusa fuisse? En capitulus pedes Redemptoris exsurgit, quia illos ante in orbis & cincimis superbe coegerat? En faciem fletu & mortore loddat, quia illam ante minus & certius puerat? En anguento caput Salvatoris perluit, quia ante odoramentis & suffubibus deliciose affuevit? En ad pedes Divinos te obiectat, quia ante parta alborum capita te cervicis extulerat? En post mortem Christi procul ab omnium confortio in solitarius antrum te includit, quia ante integrum urbem & populum scandalis replaverat: siue verificatum est de illa effatum S. Gregorii, Hom. 33. in Evangelio: Conseruit ad numerum virorum numerum criminum, ut tecum servies Deo in paenitentia, quidquid ex te Deo compulerat in culpa. Fac tu finaliter, si quidem Deo tuo pro beneficio vocationis ad paenitentiam gratus es velis.

§. III. Tertio, quomodo gratus esse debet pro vocatione ad certum statu.

8. Tertio denique, mi Christiane, vocavit te Deus ad certum in Ecclesia statum, videlicet illum, quem tibi ad salutem maxime prouicum, & facilissimum fore pravidit. Profecto, quam pulchra est Ecclesia in diversissima varietate statum, tam mirabilis est Dei Providentia in haec ipsa varietate distribuita, ac ordinanda: hunc in fauorem Dominus Deus confort hominibus dispergit inclinationes, ac genios, vi quorum hos ad illum, alios ad alium statum capaces facit, nullamque est officium tam arduum, nulla conditio tam vilis, que non ab aliquibus liberetur & cum delectatione assumatur. Hanc varietatem sepe descripti laetus

nec

ne invenias, quod reponas audi: auream s. Chrysostomi eloquentiam, in opere imperf. Hoc aut secundum locum eligit vestrum, aut secundum vestrum eligit locum; si enim opera eius profectio, aut profectio operibus non corresponeat, in die iudicij audiat: Amice, quando hoc intras, nos habens vestrum nesciremus.

11. Scire cupis, quomodo opera tua vocatio, conformis esse possint ad debeat? Respondeo, erunt, si non ad finem aliquem temporalem, sed aeternam, id est ad Deum & anima salutem colliment. Ad Abbatem Moyseum (Cassian. collat. 11.) virum ipsius Dei plenum venerant olim quidam vita spiritualiter noviti, rogantes, ut tibi sublabe aliquod documentum proponere dignaretur. Sanctus Vir nolens repellere piam petitionem ita eos affatus est: Nostris fili charissimi, quod qui in mondvivunt, ad aliquid aspirent, & quicunque suas ita dirigat actiones, ut suum aequaliter intuent, qui libtibus intrinsecus, nullum non mouent lapidem, ut favorablem sententiam extorquent, confabunt legis peritos, scripta revolvunt, rationes exigitane curias percurrunt, procuratores follicant, & alia agunt. Agricola uteretur meltem colligat, quam operae laborat? arat terram, jacit femina, nullum time hyemis frigus, nullis abiguiti imbris, nullis terretur tonitrus, nullis edat caloribus. Mercator, ut lucrum capiat, quid non sufficiet? litteras expedit, libris impallescit, ratiocinia computat, maria traicit, mundinas frequenter, & merces suis usibus peraccommodas pervergit. Bellidax, ut urbem obfessam in suam potestatem redigat, quid intentatum reliquit? non summo indulget, non labore fatigunt, non pericolo terreat. Ita loquebatur senior, deinde telescopatus discipulos, quis noster finis & scopus est? cumque illi responderent, finis noster est regnum calorum, subintulit: Optima responso! si ergo mundani homines ad protanos fines tuos tanta umbrum industria, quam accurata folciscundine oportet nos in omnibus operibus nostris illuc tendere, ut regni ecalefis pofolessemus. Nota tibi, mi Christiane, & sancto Dei famulo grates reuertere hanc lectionem: ad Deum tendere debes, & ad illum omnes actiones vocationis at statu convenientes ordinare: nos acqueferre in fine mere temporali, laborando pure pro diuitiis transitoris, pro sufficiatis familiae, pro acquirendo inani honore, & qua sunt similia; verum quidquid agis, quidquid loqueris, quidquid cogitas, ita ad altiora scopum eleva, ut si ego te queram, cur comedis, cur bibis, cur agros colis, cur mercaris, cur militas, cur scribis, cur faboriam, futoriam, textoriam, scriberiam & alias artes exerces, cur lavas, coquis, filia ducas, pavimentum veris, & qua sunt alia, semper cum veritate respondere valeras, propter Deum hoc facio, & anima salutem.

12. Epilogus. An sufficit, si id faciam? Non dum sufficit, sed et requirunt infusor, ut promoveris cui obligatio etiam domesticos, & sub-

ditos, siquos habes, verbo, opere & exemplo, immo etiam minis & multis a peccatis revokes, & ad virtutem, ac salutem ducas. Tempus hodie deficit, ut id tibi explicem, forsitan proxime dabitus occaso. Interim in compendium conthre, que dicta sunt, Triplice est ordinarie vocatio, qua Dominus Deus hominem Christianum vocat, prima est vocatio ad fidem, altera est vocatio ad penitentiam, tercia est vocatio ad certum ordinem aut statum. Triplici huic vocationi necesse est, ut grato animo convenienter respondas, prime, ut vitam Christianam legi, & promissioni in Baptismo facta conservares: alteri, ut ad mensuram, gravitatemque peccatorum penitentiam proportionate studeas: tertie, ut obligationibus tuis fastis tam quad sepiam, quam quad alios ad amissum satisfacias. Quid porro video, quid documenti Deus in proximum mihi suggesturus sit? &c. &c.

Dominica Sexagesima.

C O N C E P T U S L X X V I .

De obligatione elemosynae, ejusque meritis & disversitate.

Aliud occidit in terram bonam, & orum fecit fructum centuplum. *Luc. 8.*

Sicut semens cum favore in eum spargitur, ita beneficia proxima non frustra, tam per elemosynam corporalem, quam spiritualiter impenduntur.

1. **M**agnum Ecclesie lumen s. Joannes Chrysostomus, dum agricolaram labores in feminandis agris considerat, subito cogitationes a verbis in laudem elemosynae convertunt, inquit: si agricola penua sua evacuat, semina terra mandat, & collecta dispersit, idque cum voluntate; quia sperat majora recipere, quam easterquin facit, quod nonnunquam aeris intemperies, terra sterilitas, locularum exercitus, rubiginis infelix, imbrivium abundantia aut defectus & alia impedimenti spem suam proficer possint: quanto magis nos, que absque nisi reconduci lunt, disperegere in pauperum usus convenient, ubi nulla sterilitas, nulla spes nostra frustrato pertinefecunda est? Ita, inquam, loquitur Orator aures, (*S. Chrys. homil. 55. in Gen.*) argue elemosyna pretiantur, meritum, ac fructus ex ea refluentes mirum quantum dilatent. Sed quare elemosyna adeo lacrysa est, ut mereor cum lamente comparari? Responso in promptu est, quamlibet dat idem sanctus Doctor, ap. Speranza script. fel. punct. 22. quia Deum facit debitorum: Deus fidelissimus & ditissimus est: quia fidelissimus, ita ab humana liberalitate vincit le non patitur: quia ditissimus, ita de inexhaustibili suo gazophylacio pro obolo dat aureum, ita ut unius centis ipsum capitale transefundat. Sancto Germano Episcopo Antisiodorensi, cum aliquando iter faceret, occurserunt pauperes stipem flagitantes.

De obligatione elemosynae.

ges. (*Surius T. 4. Ind. 31.*) Conversus ad Diacorum Episcopum quavisi, quos aures haberet in reculis, tres repulit iste, quos statim Episcopus erogari precepit. Sed unde vivemus hodie, interrogabat Diaconus? Domini providebit, tu, quod habes, distribue: Diaconus expendit duos, providentia cauta reservans unum. Ita pergebant itinerantes, cum subito a tergo voces infestantibus audiunt: subsistunt, videntque sonitatos equites sibi appropiantes: quia nimis erant hi equites, amici an hostes? amicissimi, atque, qui tanco Episcopo ducentos aureos a mobili, ac pradivite viri subtilibus dono affectabant: acceptavit Sanctus, tradidit aequos Diacono, inquietus: Fraudulentem deceptor, fito tum, quod iusti, indigenitae contulisses, remunerator nostrarum trecentos nobis reddidisset. Enim Christiane, quam lucrato fit elemosyna!

2. **P**ropositio. Ago proinde, quoniam haec fatus fatis facile applicavimus, qua ratione hominem Christianum virtutum meritis difticeare oportet, jam breviter & succincte de honestis operibus, & hodie quidem de elemosyna, eaque tam corporali, quam spirituali tradamus. Semen, quod decidit in terram bonam, fructum fecit centuplum. terra bona, qua nulla alia fertur, sicut manus pauperum. Felix qui hinc feminit? Favete.

3. I. **E**lemosyna corporalis est quae proximo in ascellis succurruntur.

3. **C**onfirmatio. Per elemosynam corporalem intelliguntur omnia illa opera caritatis, qua proximo in necessitate subvenient, eludentes pascendo, sitiens portando, nudis vestiendo, & uno verbo, alienam indigeniam pia liberalitate sublevando. Circa hanc elemosynam multi Christianorum decipiuntur, putantes, eam esse certum, si ex sua liberalitate tempia auro, argento, marmore, & pretiosissimo quoque ornata fulgeant: quare quia Christus ipse in Venerabilis Sacramento ibi praetens habitat. Quid dicam? an praetit Christiani in parietibus, quam in pauperibus vestire? abit me decidenti temeritas; alius hanc spartam relinquat, quorum solum opinione refero: Doctissima S. Thomas de Villanova, serm. 2. de SS. Mart. Non confito monstros, sed precepto indicabo. Siquid haec opinione repugnat, dicat mihi, cur dives impudenter mortuus, & sepulturam ei in inferno? Quid malum est? an fuit blasphemus? an impurus ganeo? an quotidie temuletus? an homicida? an pauperum oppressor? an honorum iniquorum detentor? nihil simile: quia de his omnibus nec verbo meminit. Evangelium: tota eius culpa in eo erat, quod licet purpura & lyso indueretur, & quotidie splendide epulebatur, tamen egenti & famenti Lazaro non subvenit: *Damatus est*, non quia aliena rapuerat, sed quia propria non donaverat, ait idem S. Doctor. Si damatus est, ergo tenetegenti succurrere, si tenebatur, ergo preceptum est, non confitam.

4. Sed nunquid, ait nonnemo divitis Epulonis advocatus, nunquid quod possedeo, meum est & de meo autem nunquid possum facere,

quod velo? O quam praelare hoc sophisma errorum memoratus facerit Antistes: quonodo probas, inquit, quod ea, qua superflua possides, tua sint? an tu res illas e nihilo creasti? an illis vitam & conservationem dedisti? an tecum in sepulchrum inferes? an tibi soli tellus fructificat? an tibi soli pascuntur greges? an tibi soli lanam oves, & mel ferunt apes? falceris? Vah! fraudestate acquisivi, qua possidi? Quid tum? numquid potuisse Deus disponere, ut ab egenis progenitoribus suis natus potuisse sine injurya: *Lacratu sum mea dexteritate, mercatura, artificio.* Quid tum? nunquid Deus eam tibi ingenit capacitatem dedit? ita, dedit! Ergo omnia a Deo habes, qui citra debitum in te fuit adeo beneficis, non usus vortex & abyssus nisi omnia absorberet, sed ut tons aut rivulus vicina etiam praefatur subliveret irrigando. Noli dicere, hoc meum est, ego Dominus rerum meorum, nam frigidum illud verbum *mum & iuum*, ideo solum communis populorum consenserit institutum est, ut commerciorum fides, & pars in humano genero coeveretur: interim quod tibi superfluum est, egenti proximo necessarium est, si non largiaris, furaris? Qui abundantier, indigenitum parviori suppedit, si non suppedit, rapat & homicida est; quia quae nos possunt occidunt; que nos defert, rapunt. Non mea hac verba sunt, sed fedem admissiones ejusdem sancti Thomae Villanova!

5. **H**uic obligationi nonnulli Christianorum satiscunt amplissimas facultates ad edificandas, dotandasque Ecclesias conferunt, fundationes pinguisimas faciunt, parantque cadum sibi esse certum, si ex sua liberalitate tempia auro, argento, marmore, & pretiosissimo quoque ornata fulgeant: quare quia Christus ipse in Venerabilis Sacramento ibi praetens habitat. Quid dicam? an praetit Christiani in parietibus, quam in pauperibus vestire? abit me decidenti temeritas; alius hanc spartam relinquat, quorum solum opinione refero: Doctissima Speranza, script. fel. punct. 79. ubi hac de re tractat, ait: Lapidem adfixorum cum terra & fasculo transferti sunt, illi autem lapides, ex quibus vivis caelatis civitas construenda est, xerxes durarunt: Quid sequitur? sequitur pauperium fumpus consultus in egenos, quam in pretiosis structuras impendi. Eodem in fenium S. Hieronymus in epistol. ad Demeteriadem instruit: Alii edificant Ecclesias, vestiant parietes, columnarum moles adhevant, earumque capita desarent, ebore, argento, & gemmis aurata distinguant altaria, non reprehendo, non abnuo, uniusquisque in tuo tenore abundet; melius est hoc facere, quam repotiti opibus incubare: sed tibi aliud propitium sit, Christianum vestire in pauperibus, visitare in languentibus, pacere in effusientibus. Quam sententiam s. Chrysostomus Hom. 51. in Matth. tenet? Eadem. Vis corpus Christi honorare? ait: Non despicias ipsum nudum, nec hic

hic quidem in Ecclesiis pannis indus, tem dixi, complectitur ea charitatis opera, qui foris autem frigore & nuditate confici permittas. Lubet etiam fandus Bernardus confusio, & ejus annotatione super Christi Domini resurrectione in medium afferre: Tres fratres feminæ valde quae veuerantur ad sepulchrum Domini Divinum, cadaver pretiose bal- fumuncutæ, (Marc. 16.) verum incadum, nam Dei Filius gloriolæ refurgens jam sepulchro abierat. Quæ hic potest, cur Christus Dominus resurrectione negotium tam celeriter confererit? utique scivit religiosissimæ multæ brevi adventuras? quare ergo nos mors paulisper traxit, ut sanctissimum anctionis obsequium acceptarem? O grandem Dei Providentiam, præstrium unguentum non in cadaver de- functum, sed in auxilium corporum viventium expediti voluit; ideo acceleravit refæcitionem, non ut minus trium feminarum abieret, sed ut illud in actum virtusorem converteret: an non melius oculos in altare & fandatum conçipient? Nimirum Deus per cherubinos amorem Dei & proximi figurare volebat: amor Dei exprimitur per aurum, ex quo auctor confedit, amor proximi autem per myrram in uitium quicquid enim proximum amat, in illum recipit, atque ejus indulgentiam tam corporalem, quam spiritualem observat. Ita in hunc locum Melchithus, (S. Bernard. for. in Cant.) Iesus paratus sibi con- fessionem expediens in corpore mortuo, ac seruores vivo: anticipans refæctionem horum & adcedens, peregit agnitos optimis, quæ indigenesibus caput expendi. En Christus ipse videtur cedere juo suo, gratiusque sibi eis demonstrat, si charitatis obliqua egentibus, quam sibi im- penduntur: hinc ejam in vitis Sandorium nullum legitur, quod pauperes permitti sint fame perire, ut templo magnifice ad pompa ornarentur; verum legitur, etiam auream argenteamque Ecclesiæ supæcellentem fusse ven- ditam, ut famelici pacienter, qualiter inter alios S. Gregorius (Jean. Diacon. in Vitis. S. Greg. 1.1.) fecisti narratur, cui dein apparet Angelus summi Pontificatus honorem prædictis. Accedit & illud, quod grandia illa opera mundi plausum referant; fundatores incribuntur an- nibus, honorantur elegitis, statuis, columnis, & eorum effigies aut fœta gentilitate templorum, aut altarium frontispiciis praæfiguntur, conseq- uenter, quia in hoc mundo recuperant mercede- tuam, in altero mundo forsan præmio parent: verum eleemosynæ quam duxira, necliente fini- stra, pauperi porrigit, quanto magis a plausu hominum est aliena, tanto magis apud Deum est meritoria. Quapropter, mihi Christianæ, si quid habes, quod in pio usus convertere cogitas, melius faci, si calamito hot tempore, ubi grandis est annona caritas, & pauperum innu- merabilis copia, vel inopis virginis de pudicitia periclitanti, vel misero vicino, qui domi cum prolixis famere, quam mendicare maxule, vel pauperi agrioto, qui ab omnibus derelictus una die plus lacrymarum fundit, quam nummos in crumenæ numeret, misericorditer succurras, quam alia, & tempa, aut confraternitatis di- tare fuderis.

§. II. Eleemosyna spiritualis qua proximus a- ccessus retrahitur.

6. Altera eleemosyna species, quam spiritua-

tacatis, abibo; Et mihi Christiane, hac et spi- ritualis eleemosyna, qua proximo anima tenus beneficere fatigis. O si id agis, quantum gratiam inhibe apud Deum! Dicis fortasse, cheu- rideor, pro devotulo habeo? quid tum? meriti, quod colligis, majoris astimare debes, quam hominum fultorum dictari: veniet tem- pus, quo irrisoribus tuis poteris vicissim illudere.

7. Præcipue autem hanc spiritualis eleemosyna præxii sibi notent illi familiæ aut familia, qui con-familios aut co-ancillas, aut filium & filiam in domo esse furaces, esse procaces, esse in occasionibus pudenter constitutos optime no- rust, & tamen tacentes. Sciant illi, si pot unam aut alteram monitionem rem ad parentes, ad parentes-familias, aut superiores, qui malo mederi polsint, non deferant, quod omnium pe- catorum, & consequenter etiam paucorum complices reddantur, nec mirum; quia ut ait Chrysostomus, Hom. de Eccl. Deum. s. alio- rum puerorum occulare. Leo Orientis Imperator, cum adhuc privatus esset miles, quandam itinerans vidit hominem cacum a via aberrantem: miseritus hominis descendit equo, eumque in viam reduxit, quo charitatis opere, tibi Nephoro, lib. 15. cap. 25. ad imperatorum folum eveti a Deo promovet. Et sit et Chriſtianorum numero aliquis, qui contrafrem suum a mandatorum fumi aberrant, & inferni abysso apropinquantes conspiciat, nec tantum il- lum ab irreparabili lapide præterire contendaat? Eheu! quid hoc rei, exclaimat iterum Orator aureus: (S. Chrysost. Hom. 43.) Nisi videntes fratres nostros-in fane diaboli cadere, & neque ser- mo eos dignatur, neque verbi simonie, & eri- pare a malitia fudentur. Dicis forte, si aliorum delatorum simus corum omnium odiu in me concido? Quid tum? an praefat Dei quam hominum odiu incurrire? Dic, mihi Christiane, interrogat ex te S. Aug. epist. 109. ad Monach. si fratre- trem tuum pestilenti carcinomatice laborare, an non proderes? sine dubio proderes; quia tacen- do, & te, & totum domum periculo contagii exponeres. Cur ergo non idem facis, ubi de- lue, & morte anima agitur, quam perverius ali- quis & luxurioso homo & tibi & tibi domini af- flare potest? O! quanto potius debes eam manifestare!

8. Lubet huius in breve exemplum audire: adverte, quid in Præspirituali cap. 7. perhi- beatur. Duo confundunt intima amicitia con- junctorum fidem sibi invicem dederunt, quod unus ab altero separari nunquam velit: initio hoc pacto crenum petere, & ibi ad mortem usque Deo tertiæ decreverunt. Postquam jam multum temporis in vita spirituali conseruant, ecce, unus stylis impolioris ait tenuatus ad facultum redit, ibique in padenda sceleris prolapsum in- frunxit libidinum. Quid aliter? miseratus infelicitate apostole fortè insecutus est illum, cum firmissimo propofito non acquiesceret, do- nec eum in eum reduxit: venit itaque in urbem, & ecce, ex inopinato in focum proh- pudor! & lupanari redeuntem incurrit. Quid